3. **Dico:** Virtutes cardinales sunt quatuor: prudentia, justitia, temperantia et fortitudo.

Prob. cum Angelico (2): 1.º Auctoritate S. Gregorii (3), qui dicit: «in quatuor virtutibus tota boni operis structura con-surgit.»

2.º «Numerus aliquorum accipi potest aut secundum principia» formalia, aut secundum subjecta; et utroque modo inveniuntur «quatuor cardinales virtutes. Principium enim formale virtutis, de» qua nunc loquimur, est rationis bonum. Quod quidem dupliciter «potest considerari: uno modo secundum quod in ipsa considera-tione rationis consistit; et sic erit una virtus principalis pru-dentia. Alio modo secundum quod circa aliquid ponitur ra-tionis ordo; et hoc vel circa operationes, et sic est justitia; vel» circa passiones, et sic necesse est esse duas virtutes. Ordinem «enim rationis necesse est ponere circa passiones, considerata re-pugnancia ipsarum ad rationem. Quae quidem potest esse dupli-

(1) V. D. Thomam. 1, 2, Q. 61, a. 3.—(2) Ibid. a. 2.—(3) 2, *Moral.* c. 49.

»citer: uno modo secundum quod passio impellit ad aliquid con-
 »trarium rationi; et sic necesse est quod passio reprimatur, et ab
 »hoc denominatur temperantia; alio modo secundum quod
 »passio retrahit ab eo, quod ratio dictat, sicut timor periculorum
 »vel laborum; et sic necesse est quod homo firmetur in eo, quod
 »est rationis, nec recedat, et ab hoc denominatur fortitudo.

»Et similiter secundum subjecta idem numerus invenitur. Qua-
 »druplex enim invenitur subjectum hujus virtutis, de qua nunc
 »loquimur; scilicet *rationale per essentiam*, quod prudentia perficit;
 »et *rationale per participationem*, quod dividitur in tria, id est, in
 »*voluntatem*, quae est subjectum justitiae, et in *concupiscibilem*,
 »quae est subjectum temperantiae, et in *irascibilem*, quae est sub-
 »jectum fortitudinis.»

§ II.

De prudentia.

4. Prudentia a porro videndo dicta, ut fert S. Isido-
 rus (1): «Prudens dicitur quasi porro videns. Perspicax enim est,
 »et incertorum videt casus;» definitur a S. Augustino (2),
 »rerum appetendarum et fugiendarum» scientia, a Philoso-
 pho (3) «recta ratio agibilium,» clarius a Lessio (4): «virtus
 »intellectus, qua in quovis negotio occurrente novimus quid ho-
 »nestum sit, quid turpe.» *Virtus intellectus* ut indicat ipsa nominis
 etymologia, et functiones, quae ipsi tribuuntur, ut consultare,
 judicare et imperare, cum sint rationis, idem manifestent. *Qua no-
 vimus in quovis negotio occurrente*; quia prudentia versatur circa
 actiones singulas; si enim aliquis, de quibusdam individuis actio-
 nibus nesciret determinare an deceant vel non, non esset absolute
 prudens, sed solum in certa materia et secundum quid. Itaque pru-
 dentia in iis, qui perfectum rationis usum habent, extendit se ad
 omnes actiones liberas totius vitae, eas considerans et dirigens.
Quid honestum sit, i. e. quid deceat agere. Hic explicatur objectum,
 et effectus, et finis prudentiae. Agere enim honeste est objectum
 prudentiae, sicut aedificare domum est objectum artis, quod obje-
 ctum prius naturam quam existat consideratur a prudentia per mo-
 dum objecti. Est etiam opus, seu effectus prudentiae, sicut aedifi-
 care est effectus artis, quatenus prudentia dirigit voluntatem in
 eligendo, et potentias exequutrices in exequendo. Denique est etiam
 finis prudentiae, quia prudentia non est ob cognitionem honesti.